21.6.1602 - 1602 à 21 de giugnio vernadi f. 1075 Alli depotati dell’heredita del q.o Scipione Caracciolo 
Ciarletta d.ti cinque tt. 3.5 e per essi à m.ro gio: marco angrisano de nap. d.o sono per lo preczo de tecole 
210 con li canali per esso comprati una con altri canali 30 per serv.o della casa de d.a heredita sita alla 
grotte de santo martino li quali tecoli et canali già si sono consig.ti per serv.o ut supra à lui con.ti d. 5.3.5 
(ASBN, Banco AGP, g.m. 35; Pinto, Ricerca 2016). 

6.7.1602 - 1602 à 6 de luglio sabbato f. 1271 Alli depotati dell’her.a del q.o Scipione Carocciolo de Ciarletta 
d.ti nove tt. 3.15 e per essi à m.ro gio: marco angrisano de nap. d.o sono cio è d. 6 per esso per giornate 
vinte de m.ri fabricatori vacate per serv.o della casa della loro her.a sita nella grotte de santo martino de 
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nap. a rag.e de car.ni tre la giornata et li restanti d. 3.3.15 per giornate 15 de manipoli similmente vacate per 
d.a fabrica et grana 25 l’uno dec.do che d.o m.ro gio: marco fabricatori et manipoli similmente vacate di d.a 
frabica sono stati pagati et sodisfatti per tutta la presente giornata a lui con.ti d. 9.3.15 (ASBN, Banco AGP, 
g.m. 35; Pinto, Ricerca 2016). 

OSPIZIO DI ROBERTO ORSINO, CONTE DI TAGLIACOZZO 

30.9.1471 - Die ultimo Septembris quinte Indictionis (1471) Neapoli constitutis in nostri presencia magister 
Anellus Abbate de Neapoli pictor sicut ad convencionem cum Amatore (?) de Roma nucijs con.ri excellentis 
domini Roberti de Ursinis militis comitis Talliacozii et Albe … pro ducatis xxx.ta quos confexus fuit 
recepisse a dicto domino comiti promisit eidem Amatori … depingere finire et complere ad suas expensas 
quamdam templaturam magne sale hospicij dicti domini comitis cum capitellis deauratis de modo et 
forma prout per eum incepta fuit depingere. Ipsamque finire … per totum futurum mensem novembris huius 
presentis anni. Et versa vice prefatus Amator promisit dare eidem magistro Anello pro dictis capitellis 
depingendis et deaurandis … illud precium quod eidem magistro Anello iustum et condecens (?) visum fuerit 
(Not. Cirio Santorio, prot. a. 1471-1472, car. 14; BMF II H 7339, c. 3).* 
- Dell’Abate Anello. 30 Settembre 1471. Dipinge e tocca d'oro l’intemplatura ed i capitelli della sala grande 
dell'ospizio del Conte di Tagliacozzo, Roberto Orsini, per Duc. 30 (Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.1).* 

21.10.1471 - Die xxj octobris quinte indictionis (1471) Neapoli constitutus in nostri presencia magister 
Xpistofarus magistri Petri de Mediolano fabricator … sicut ad convencionem devenit cum nobili viro Gironimo 
Persico de Neapoli promisit eidem omnes parietes domus dicti Gironimi site et posite prope hospicium 
excellentis domini Roberti de Ursinis comitis Talliacocij ruinari minantes ad suas expensas dirui facere 
ac de novo fabricare parietes ipsosque in altum extallere ad arbitrium Geronimi predicti (Not. Cirio Santoro, 
prot. a. 1471-1472, car. 27; AMF, 41, VII, 9).* 

12.11.1471 - Eodem die (12 novembris 1471) ... magister Berlingerius de Leto de Cava et magister Marinus 
de Marino de Cava fabricatores sicut ad convencionem devenerunt cum excellente domino Roberto de 
Orsinis milite ac comite Talliacocij et Albe ... promiserunt ... eidem ... fabricare in hospicio dicti domini 
comitis sito prope griptam Sancti Martini ad Capuanam ac construere omnia illa membra et hedificia pro 
arbitrio ipsius domini comitis et pariter diruere ac eos de novo construere pro eo precio prout dominus comes 
Julius se convenit et concordavit cum suis magistris fabricatoribus fabricantes suum hospicium situm in dicta 
civitate Neapolis ... nec non ponere et fabricare imbrices pro coperimento membrorum et hedificiorum 
construendorum ... (Not. Cirio Santorio, prot. a. 1471-1472, car. 37; BMF, II H 7340, c. 183).* 
- Leto (de) Berlingiero di Cava, maestro di pietra. 12 Novembre 1471. Di unita a maestro Marino de Marino, 
di Cava, rifà, a nuovo alcune stanze nell'ospizio di messer Roberto Orsino, presso la cripta di S. Martino 
a Capuana, in Napoli (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.62).* 
- Marino (de) Marino di Cava, maestro di muro. 12 Novembre 1471. Insieme a maestro Berlingerio de Leto 
rifà a nuovo alcune stanze dell'ospizio, o casa, di messer Roberto Orsino, presso la cripta di S.Martino a 
Capuana in Napoli (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.125).* 

8.2.1472 - Eodem die (2 februarij 1472) ... magister Rencius de Sancto Germano et Antonius de Montorio de 
Neapoli fabri lignarii ... sicut ad convencionem devenerunt cum supradicto comite (Roberto de Ursinis) ... 
promiserunt eidem ... logiam circum circa sistentem in curti hospicij dicti domini comitis intemplare 
intemplatura que eidem domino comiti placuerit ac trabes aptare et ponere in dictis logijs ubi opus erit nec 
non et finestris et portis omnibus dicti hospicij porta magna dum taxat ad presens apparentibus facere 
finestras lignaminum ac intemplare quamdam cameram nuncupatam dello cancelleri ac trabes ponere in 
quibusdam camaris construendis super dictam logiam et super dictis camaris ... facere tectum lignaminis 
longitudinis usque ad parietem quarumdam domorum noviter per dictum comitem emptarum ad omnes 
expensas dicti domini comitis pro eo precio quo dicti magistri cum dicto comite convenerunt ... (Not. Cirio 
Santorio, prot. a. 1471-1472, car. 53; BMF, II H 7340, c. 649).* 
- Sangermano Renzo di Napoli, legnajuolo. 8 Febbrajo 1472. Insieme ad Antonio di Montorio, di Napoli, 
esegue varii lavori d'intemplatura intorno alla terrazza della Corte dell’Ospizio di Roberto Orsino, e in una 
camera detta del Cancelliere, con le chiusure alle finestre ed alle porte (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 
p.416).* 
- Montorio (di) Antonio di Napoli, legnajuolo. 8 Febbrajo 1472. Insieme a Sangermano Renzo esegue varii 
lavori d'intemplatura intorno alla terrazza della corte dell’Ospizio di messer Roberto Orsino, e in una 
camera detta del Cancelliere, obbligandosi di farvi le chiusure di porte e finestre pel prezzo convenuto 
(Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.193).* 
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28.3.1472 - Die vicesimo octavo marcij quarte indictionis (1472) … constitutis in nostri presencia excellente 
domino Roberto de Ursinis … ex una parte. Et nobili viro Francischello Caraczulo de Neapoli … ex parte 
altera … ad infrascriptas convenciones devenerunt videlicet quod dictus dominus comes possit … quemdam 
murum in suis domibus seu hospicio noviter constructum collaterale domibus dicti Francischelli construi 
facere iuxta parietem camere domorum predicti Francischelli nec non ampliare murum cuiusdam coquine 
dicti hospicij … et versa vice prefatus dominus comes … promisit eidem Francischello … duas finestras 
sistentes in dicta pariete prope curtim et porticale domorum dicti Francisci claudi et fabricari facere tantum 
quantum domus Francischelli se extendunt per longitudinem seu quantum currit quidam contornus stabuli 
domorum predictarum … (Not. Cirio Santoro, prot. a. 1471-1472, car. 71; AMF, 41, VII, 10).* 

4.4.1472 - Die quarto aprilis quarte indictionis (1472) ... magister Berlingerius de Leto et magister Marinus de 
Marino de Cava fabricatores sicut ad convencionem devenerunt cum excellente domino Roberto de Ursinis 
comite Tagliacocij et Albe ... promiserunt eidem ... fabricare et in altum extollere omnes parietes camararum 
trium sistencium prope gradus hospicij dicti comitis siti prope griptam Sancto Martini ad Capuanam ac 
ibidem facere solaria cum ciminerijs finestris necessarijs ... modo et forma sicut alie camare sistentes ... ex 
oposito dictis camaris sunt fabricate ... ac camaras predictas coperire tigulis seu tictis impositis lignaminibus 
necessarijs pro coperimento predicto per magistros lignarios ... (Not. Cirio Santorio, prot. a. 1471-1472, car. 
75; BMF, II H 7340, c. 187).* 
- Leto (de) Berlingiero ... 4 Aprile 1472. Insieme al medesimo de Marino conviene col suddetto Signore per 
alcune fabbriche a farsi nelle sue case sopramentovate (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.62).* 
- Marino (de) Marino di Cava … 4 Aprile 1472. Insieme al medesimo de Leto conviene col suddetto Signore 
per alcune fabbriche a farsi nelle sue case nel luogo mentovato (Filangieri, Documenti ..., VI 1891 p.125).* 

CASE DE RAYMO 

20.1.1488 - Emperio lapidum pro Alberico de Raymo. Die xx mensis januarij sexte indictionis (1488) Neapoli 
constitutus in nostri presencia magister Nicolaus Calabrense habitator Neapolis lapidum incisor sponte 
coram nobis sicut ad convencionem devenit cum nobili viro Alberico de Raymo de Neapoli vendidit et 
assignare promisit eidem Alberico presenti salmas octingentum lapidum ad justum et consuetum taleum pro 
precio ducatorum octo de carlenis argenti. Quos quidem lapides prefatus magister Nicolaus assignare 
promisit eidem Alberico in eius domo sita et posita in hac civitate Neapolis in plathea que dicitur la 
grocte de Sancto Martino ad omnem ipsius Alberici requisicionem. De quibus quidem ducatis octo prefatus 
magister Nicolaus ... recepit ... a dicto Alberico ducatos tres tarenos quatuor et gr. xvj ... Reliquos vero 
ducatos quatuor et gr. quatuor Albericus ipse assignare promisit eidem magistro Nicolao ... receptis dictis 
lapidibus ... in pace ... Presentibus judice predicto (Cirio Santorio) Nardo de Dato Berardino Riccha et 
Johanne Caropriso de Lauro (Not. Nicola Ambrogio Casanova, prot. a. 1487-1488, car. 175; BMF, II H 7339, 
c. 649).* 
- Calabrese Nicola, intagliatore di pietre. 20 Gennaio 1488. Vende a messer Alberico de Raymo salmas 
octingentum di pietre per Duc. 8, da consegnarle in questa città di Napoli nella sua casa in piazza dove 
dicesi la grotta di S. Martino (Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.82).*